



2022年6月期 決算短信（非連結）

2022年8月18日

会社名 株式会社 武井工業所 株主コミュニティ銘柄
 (URL <https://www.takei2l.co.jp>)
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 武井 厚
 問合せ先責任者 (役職名) 専務執行役員管理本部長 (氏名) 横田 一人 TEL 0299-24-5200
 定時株主総会開催予定日 2022年9月27日 配当支払開始予定日 2022年9月28日
 有価証券報告書提出予定日 2022年9月28日
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年6月期の業績 (2021年7月1日～2022年6月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|----------|-------|-------|------|--------|------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2022年6月期 | 5,224 | △ 3.6 | 147 | △ 39.2 | 170 | △ 31.7 | 110 | 21.4 |
| 2021年6月期 | 5,420 | 14.5 | 243 | 15.5 | 250 | 14.4 | 90 | △ 21.4 |

| | 1株当たり 当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 | 自己資本 当期純利益率 | 総資産 経常利益率 | 売上高 営業利益率 |
|----------|----------------|-----------------------|----------------|--------------|--------------|
| | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 2022年6月期 | 31. 17 | — — | 5.4 | 3.6 | 2.8 |
| 2021年6月期 | 25. 67 | — — | 4.7 | 5.7 | 4.5 |

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2022年6月期 | 4,692 | 2,027 | 43.2 | 573. 63 |
| 2021年6月期 | 4,383 | 1,929 | 44.0 | 545. 80 |

(参考) 自己資本 2022年6月期 2,027百万円 2021年6月期 1,929百万円

(3) キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|----------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 2022年6月期 | 74 | △ 202 | 56 | 149 |
| 2021年6月期 | 367 | △ 225 | △ 128 | 221 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | 配当金総額 (合計) | 配当性向 | 純資産 配当率 |
|---------------|-------|-------|-------|---------------|------|------------|
| | 中間 | 期末 | 合計 | | | |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 百万円 | % | % |
| 2021年6月期 | — — | 3. 00 | 3. 00 | 10 | 11.7 | 0.5 |
| 2022年6月期 | — — | 2. 50 | 2. 50 | 8 | 8.0 | 0.4 |
| 2023年6月期 (予想) | — — | 3. 00 | 3. 00 | | | |

3. 2023年6月期の業績予想 (2022年7月1日～2023年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年同中間期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----------|-------|-------|------|-------|------|-------|-------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 中間期 (累計) | 2,640 | 3.2 | 138 | 124.8 | 140 | 100.0 | 80 | 64.9 | 22. 62 |
| 通期 | 5,170 | △ 1.0 | 260 | 75.8 | 262 | 53.2 | 150 | 36.1 | 42. 42 |

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ①会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ②①以外の会計方針の変更 : 無
- ③会計上の見積りの変更 : 無
- ④修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数（普通株式）

- ①期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ②期末自己株式数
- ③期中平均株式数

| | | | |
|----------|------------|----------|------------|
| 2022年6月期 | 3,542,000株 | 2021年6月期 | 3,542,000株 |
| 2022年6月期 | 6,756株 | 2021年6月期 | 6,756株 |
| 2022年6月期 | 3,535,244株 | 2021年6月期 | 3,535,244株 |

※決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提にもとづいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------|------|
| 1. 財務諸表及び主な注記 | P. 1 |
| (1) 貸借対照表 | P. 1 |
| (2) 損益計算書 | P. 3 |
| (3) 株主資本等変動計算書 | P. 4 |
| (4) 財務諸表に関する注記事項 | P. 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | P. 6 |
| (会計方針の変更) | P. 6 |
| (セグメント情報等) | P. 6 |
| (持分法損益等に関する注記) | P. 6 |
| (1株当たり情報) | P. 6 |
| (重要な後発事象) | P. 6 |

1. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2021年6月30日) | 当事業年度 (2022年6月30日) |
|-------------------|-----------------------|-----------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 221,140 | 149,788 |
| 受取手形 | 200,292 | 269,055 |
| 電子記録債権 | 112,265 | 144,682 |
| 売掛金 | 661,461 | 773,211 |
| 商品及び製品 | 614,743 | 616,633 |
| 未成工事支出金 | 1,144 | 360 |
| 原材料及び貯蔵品 | 91,789 | 110,192 |
| 前払費用 | 11,117 | 11,766 |
| 短期貸付金 | 898 | 50,907 |
| その他 | 2,813 | 9,988 |
| 流動資産合計 | 1,917,668 | 2,136,587 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物 | 186,777 | 173,888 |
| 構築物 | 52,912 | 43,180 |
| 機械及び装置 | 69,323 | 70,453 |
| 工具、器具及び備品 | 41,710 | 33,907 |
| 土地 | 1,482,371 | 1,482,371 |
| リース資産 | 50,077 | 79,126 |
| 建設仮勘定 | 686 | 550 |
| 有形固定資産合計 | 1,883,858 | 1,883,477 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 91,782 | 91,003 |
| ソフトウェア仮勘定 | 2,360 | - |
| その他 | 443 | 738 |
| 無形固定資産合計 | 94,586 | 91,741 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 28,323 | 26,033 |
| 関係会社株式 | 4,800 | 4,800 |
| 出資金 | 12,010 | 12,010 |
| 長期貸付金 | 102,440 | 166,533 |
| 会員権 | 12,000 | 12,000 |
| 繰延税金資産 | 17,166 | 29,611 |
| 長期性預金 | 141,100 | 133,300 |
| 保険積立金 | 161,969 | 189,105 |
| その他 | 9,228 | 8,678 |
| 貸倒引当金 | △ 1,268 | △ 1,268 |
| 投資その他の資産合計 | 487,770 | 580,802 |
| 固定資産合計 | 2,466,215 | 2,556,022 |
| 資産合計 | 4,383,883 | 4,692,609 |

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2021年6月30日) | 当事業年度 (2022年6月30日) |
|-----------------|-----------------------|-----------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形 | 87,427 | 53,923 |
| 電子記録債務 | 319,959 | 323,190 |
| 買掛金 | 310,458 | 334,715 |
| 短期借入金 | 708,700 | 785,300 |
| 1年内償還予定の社債 | 20,000 | 20,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 54,770 | 54,370 |
| リース債務 | 15,394 | 24,082 |
| 未払金 | 195,436 | 182,432 |
| 未払法人税等 | 35,430 | 50,184 |
| 未払消費税等 | 12,705 | 24,780 |
| 預り金 | 17,928 | 16,357 |
| 賞与引当金 | 30,500 | 33,300 |
| その他 | 2,709 | 30,600 |
| 流動負債合計 | 1,811,421 | 1,933,237 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 130,000 | 110,000 |
| 長期借入金 | 34,450 | 66,400 |
| リース債務 | 39,799 | 63,225 |
| 退職給付引当金 | 291,234 | 321,221 |
| 役員退職慰労引当金 | 138,286 | 161,389 |
| 資産除去債務 | 9,134 | 9,212 |
| 固定負債合計 | 642,904 | 731,448 |
| 負債合計 | 2,454,325 | 2,664,685 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 100,000 | 100,000 |
| 資本剰余金 | | |
| 資本準備金 | 811,955 | 811,955 |
| 資本剰余金合計 | 811,955 | 811,955 |
| 利益剰余金 | | |
| その他利益剰余金 | | |
| 固定資産圧縮積立金 | 5,908 | 7,073 |
| 特別償却準備金 | 29,951 | 30,435 |
| 繰越利益剰余金 | 978,686 | 1,076,636 |
| 利益剰余金合計 | 1,014,546 | 1,114,145 |
| 自己株式 | △ 1,274 | △ 1,274 |
| 株主資本合計 | 1,925,227 | 2,024,826 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 4,330 | 3,097 |
| 評価・換算差額等合計 | 4,330 | 3,097 |
| 純資産合計 | 1,929,557 | 2,027,924 |
| 負債純資産合計 | 4,383,883 | 4,692,609 |

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 損益計算書

(単位：千円)

| | 前事業年度 | | 当事業年度 | |
|--------------|-------------------------------|--|-------------------------------|--|
| | (自 2020年7月1日 至 2021年6月30日) | | (自 2021年7月1日 至 2022年6月30日) | |
| 売上高 | 5,420,971 | | 5,224,819 | |
| 売上原価 | 4,129,746 | | 4,028,830 | |
| 売上総利益 | 1,291,224 | | 1,195,989 | |
| 販売費及び一般管理費 | 1,047,986 | | 1,048,057 | |
| 営業利益 | 243,238 | | 147,931 | |
| 営業外収益 | 17,439 | | 31,438 | |
| 営業外費用 | 10,279 | | 8,395 | |
| 経常利益 | 250,398 | | 170,975 | |
| 特別利益 | 3,063 | | 10,920 | |
| 特別損失 | 77,782 | | 28 | |
| 税引前当期純利益 | 175,679 | | 181,867 | |
| 法人税、住民税及び事業税 | 76,692 | | 83,463 | |
| 法人税等調整額 | 8,204 | | △ 11,801 | |
| 当期純利益 | 90,782 | | 110,205 | |

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

品種別売上実績

(単位：千円)

| | 前事業年度 | | 当事業年度 | |
|----------------|-------------------------------|--------|-------------------------------|--------|
| | (自 2020年7月1日 至 2021年6月30日) | | (自 2021年7月1日 至 2022年6月30日) | |
| | 金額 | 百分比(%) | 金額 | 百分比(%) |
| 製品 | | | | |
| 道路用製品 | 583,151 | 10.8 | 578,279 | 11.1 |
| 水路用製品 | 1,732,157 | 32.0 | 1,654,357 | 31.7 |
| 擁壁・土止め用製品 | 582,473 | 10.7 | 591,523 | 11.3 |
| 法面保護用製品 | 78,841 | 1.5 | 39,935 | 0.8 |
| その他 | 233,744 | 4.3 | 153,810 | 2.9 |
| 小計 | 3,210,368 | 59.3 | 3,017,906 | 57.8 |
| 商品 | | | | |
| プレキャストコンクリート製品 | 1,883,678 | 34.7 | 1,830,286 | 35.0 |
| その他 | 326,924 | 6.0 | 376,626 | 7.2 |
| 小計 | 2,210,602 | 40.7 | 2,206,912 | 42.2 |
| 合計 | 5,420,971 | 100.0 | 5,224,819 | 100.0 |

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2020年7月1日 至 2021年6月30日)

(単位:千円)

| 項目 | 株主資本 | | | | | | | | 自己株式 | 株式資本 合計 |
|---|---------|---------|-------------|---------------|-------------|-------------|-------------|---------|-----------|------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益剰余金 | | | | | | |
| | | 資本準備金 | 資本剰余金 合計 | その他利益剰余金 | | | 利益剰余金 合計 | | | |
| | | | | 固定資産 圧縮積立金 | 特別償却 準備金 | 繰越利益 剰余金 | | | | |
| 当 期 首 残 高 | 100,000 | 811,955 | 811,955 | 6,822 | 4,395 | 923,151 | 934,369 | △ 1,274 | 1,845,050 | |
| 当 期 変 動 額 | | | | | | | | | | |
| 特別償却準備金の積立 | - | - | - | - | 26,584 | △ 26,584 | - | - | - | |
| 特別償却準備金の取崩 | - | - | - | - | △ 1,028 | 1,028 | - | - | - | |
| 剰 余 金 の 配 当 | - | - | - | - | - | △ 10,605 | △ 10,605 | - | △ 10,605 | |
| 当 期 純 利 益 | - | - | - | - | - | 90,782 | 90,782 | - | 90,782 | |
| 固 定 資 産 圧 縮 積 立 金 の 積 立 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| 固 定 資 産 圧 縮 積 立 金 の 取 崩 | - | - | - | △ 913 | - | 913 | - | - | - | |
| 株 主 資 本 以 外 の 項 目 の 当 期 変 動 額 (純 額) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| 当 期 変 動 額 合 計 | - | - | - | △ 913 | 25,555 | 55,534 | 80,176 | - | 80,176 | |
| 当 期 末 残 高 | 100,000 | 811,955 | 811,955 | 5,908 | 29,951 | 978,686 | 1,014,546 | △ 1,274 | 1,925,227 | |

| 項目 | 評価・換算差額等 | | 純資産合計 |
|---|------------------------|----------------|-----------|
| | その他投資 有価証券評 価差額金 | 評価・換算差 額等合計 | |
| 当 期 首 残 高 | 2,261 | 2,261 | 1,847,312 |
| 当 期 変 動 額 | | | |
| 特別償却準備金の積立 | - | - | - |
| 特別償却準備金の取崩 | - | - | - |
| 剰 余 金 の 配 当 | - | - | △ 10,605 |
| 当 期 純 利 益 | - | - | 90,782 |
| 固 定 資 産 圧 縮 積 立 金 の 積 立 | - | - | - |
| 固 定 資 産 圧 縮 積 立 金 の 取 崩 | - | - | - |
| 株 主 資 本 以 外 の 項 目 の 当 期 変 動 額 (純 額) | 2,068 | 2,068 | 2,068 |
| 当 期 変 動 額 合 計 | 2,068 | 2,068 | 82,245 |
| 当 期 末 残 高 | 4,330 | 4,330 | 1,929,557 |

当事業年度(自 2021年7月1日 至 2022年6月30日)

(単位:千円)

| 項目 | 株主資本 | | | | | | | | |
|--------------------|---------|---------|---------|-----------|---------|-----------|-----------|---------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益剰余金 | | | | 自己株式 | 株式資本合計 |
| | | 資本準備金 | 資本剰余金合計 | その他利益剰余金 | | | 利益剰余金合計 | | |
| | | | | 固定資産圧縮積立金 | 特別償却準備金 | 繰越利益剰余金 | | | |
| 当期首残高 | 100,000 | 811,955 | 811,955 | 5,908 | 29,951 | 978,686 | 1,014,546 | △ 1,274 | 1,925,227 |
| 当期変動額 | | | | | | | | | |
| 特別償却準備金の積立 | - | - | - | - | 6,830 | △ 6,830 | - | - | - |
| 特別償却準備金の取崩 | - | - | - | - | △ 6,345 | 6,345 | - | - | - |
| 剰余金の配当 | - | - | - | - | - | △ 10,605 | △ 10,605 | - | △ 10,605 |
| 当期純利益 | - | - | - | - | - | 110,205 | 110,205 | - | 110,205 |
| 固定資産圧縮積立金の積立 | - | - | - | 2,365 | - | △ 2,365 | - | - | - |
| 固定資産圧縮積立金の取崩 | - | - | - | △ 1,200 | - | 1,200 | - | - | - |
| 株主資本以外項目の当期変動額(純額) | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 当期変動額合計 | - | - | - | 1,165 | 484 | 97,949 | 99,599 | - | 99,599 |
| 当期末残高 | 100,000 | 811,955 | 811,955 | 7,073 | 30,435 | 1,076,636 | 1,114,145 | △ 1,274 | 2,024,826 |

| 項目 | 評価・換算差額等 | | 純資産合計 |
|--------------------|----------------|------------|-----------|
| | その他投資有価証券評価差額金 | 評価・換算差額等合計 | |
| 当期首残高 | 4,330 | 4,330 | 1,929,557 |
| 当期変動額 | | | |
| 特別償却準備金の積立 | - | - | - |
| 特別償却準備金の取崩 | - | - | - |
| 剰余金の配当 | - | - | △ 10,605 |
| 当期純利益 | - | - | 110,205 |
| 固定資産圧縮積立金の積立 | - | - | - |
| 固定資産圧縮積立金の取崩 | - | - | - |
| 株主資本以外項目の当期変動額(純額) | △ 1,233 | △ 1,233 | △ 1,233 |
| 当期変動額合計 | △ 1,233 | △ 1,233 | 98,366 |
| 当期末残高 | 3,097 | 3,097 | 2,027,924 |

(4) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を当事業年度の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。

なお、「収益認識に関する会計基準の適用指針」第98項に定める代替的な取扱いを適用し、商品及び製品の国内販売において、出荷時から当該商品及び製品の支配が顧客に移転される時までの期間が通常の期間である場合には、出荷時に収益を認識しております。

収益認識基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。

この結果、当事業年度の損益および利益剰余金の期首残高に与える影響はありません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を当事業年度の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」

(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしました。これによる財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

当社は、プレキャストコンクリート製品の製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(持分法損益等に関する注記)

| | 前事業年度 (自 2020年7月1日 至 2021年6月30日) | 当事業年度 (自 2021年7月1日 至 2022年6月30日) |
|--------------------|--|--|
| 関連会社に対する投資の金額 | 4,800千円 | 4,800千円 |
| 持分法を適用した場合の投資の金額 | 一千円 | 一千円 |
| 持分法を適用した場合の投資損失の金額 | 4,800千円 | 一千円 |

(1株当たり情報)

| | 前事業年度 (自 2020年7月1日 至 2021年6月30日) | 当事業年度 (自 2021年7月1日 至 2022年6月30日) |
|--------------|--|--|
| 1株当たり純資産額 | 545円80銭 | 573円63銭 |
| 1株当たり当期純利益金額 | 25円67銭 | 31円17銭 |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。